tal carta (5), de non dar su derecho al Rey de las cosas vedadas, que non han a sacar del Reyno, a menos de dar aquella postura (4) que el Rey pusiere: e deve ser sellada la carta, segun que diximos de la otra del quitamiento del pecho (b).

(a) L. 5, tít. 20, lib. 6 de la N. R.

(b) Véase nuestra nota 5.^a á la L. 2 de este mismo título.

LEY XI.—Ponitur forma concessionis immunitatis à portagiis; et intelligitur hæc immunitas de portagiis, Regi tantum solvendis; nec vigore talis privilegii res aliàs vetitæ extrahi de regno possunt; et si detur privilegium ad extrahendum res vetitas, solvi debet illa quantitas, quæ per Regem fuerit imposita extrahenti per privilegium res vetitas, non obstante generali privilegio exemptionis à portagiis. Hoc dicit.

(1) *Cosas vedadas.* Inspeciuntur verba privilegii, ut secundum ejus tenorem judicetur, et non extendatur ad alia ibi non comprehensa, cap. *porro* 7. et cap. *recepimus* 8. de *privileg.* et adde Bald. in cap. 1. *quibus modis feud. amit.*

(2) *Do lo el deue auer.* Nota hoc, quod privilegium super portagio non præstando, non extenditur ad portagia, quæ ab aliis levantur, et percipiuntur, et non à Rege: unde, si quis habent jus illa percipiendi in aliquibus locis ex privilegio, vel consuetudine, non teneatur ad observantiam talium privilegiorum, super non solvendis portagiis: nam intelliguntur contra concedentem, et non contra alios, quibus jam erat jus quæsitum, quibus non intendit Rex præjudicare: facit cap. *super eo*, cum similibus, de *offic. deleg.* Tene menti: quia quotidie accidit ista materia; et ego vidi de facto in causa quadam.

(3) *Por tal carta.* Quando daretur ad extrahendum res vetitas, seu prohibitas.

(4) *Aquella postura.* Nam satis operatur privilegium, ut ejus virtute possint res prohibitæ extrahi: et sic solvi debet ab extrahente quod à Rege fuerit impositum in rebus, quæ à Regno extrahuntur, vel per leges Regni debetur: est enim privilegium sic interpretandum, ut non includat plura specialia, Bald. in l. fin. col. 2. D. de *const. princip.* et adde l. 20. infra eod.

LEY XII.—En que manera deve ser fecha la Carta, quando el Rey perdona a alguno de malfetria que haya fecho (a).

De perdon que el Rey faga a alguno, por malfetria que aya fecho, porque yaga en pena de cuerpo, o de auer, deve ser fecha la carta en esta manera. Sepan los que la carta vieren, que tal Rey perdona a aquel, o aquella, que fuere nombrado en aquella carta, de tal culpa en que yaze, e que le da por quitto, salvo ende aleue, o traycion (1). E que manda, que ninguno non sea osado de demandarle ninguna cosa por esta razon. Mas por tal carta como esta non se entiendo, que se pueda escusar de fazer derecho por el fuero, a los que querella ouieren del (b). Ca el Rey non quita (2) en tal carta como esta, si non tan solamente la su justicia (c); nin otrosi non es quitto, si non de aquella cosa que señaladamente (5) fuere nombrada en la carta, de que el Rey le perdona: e deve dezir en ella, si le perdona por ruego de alguno, o por seruicio de aquel, o aquellos que le auian fecho, a quien faze perdon. E esta carta deve ser sellada, assi como diximos en la ley ante desta (d).

(a) L. 1, tít. 27 del Ord. de Alc.—LL. 1, 2 y 3, tít. 42, lib. 12 de la N. R.

(b) Nuestra Constitucion política, en su art. 45, concede al Rey la prerogativa de indultar á los delinquentes, pero *con arreglo á las leyes*. No puede otorgar indulto alguno general ó particular perjudicando los derechos de un tercero. Por esta causa á ningun delincuente aprovecha el indulto, cuando no obtiene el perdon de las personas inmediatamente agraviadas,

aun cuando esta cláusula no se exprese en la Real concesion. El Rey, como primer representante de la Nacion, y en virtud de la mencionada prerogativa, puede indultar á nombre del Estado de la ofensa que este recibe en los delitos; mas no puede hacerlo de la causada á los particulares, que solo estos pueden remitir.

(c) No su justicia, sino la vindicta pública del Estado, conforme á lo que dejamos expuesto en la nota precedente.

(d) Con motivo de algun fausto acontecimiento importante para el Estado, suele el Rey conceder indultos generales, en los que se exceptúan los delitos mas graves. Esto se hace por medio de un Real decreto, y en la misma forma pueden otorgarse los indultos particulares, aunque también alguna vez se hace por medio de una Real orden. Véase nuestra nota 2.^a á esta misma ley.

LEY XIII.—Forma indulgentiæ à maleficio commisso, per quam non intelligitur, remissam partis querelam; sed solum suam justitiam. Hoc dicit.

(1) *O traycion.* Hæc, et alia excipiuntur hodie in litteris remissionum, quæ dantur à Rege: quæ vide in l. 1. et 2. tit. 41. lib. 1. *Ordinam. Reg.* et adde l. 4. in fine, tit. 24. ead. *Part.*

(2) *Ca el Rey non quita.* Ex ista lege innuitur, quod dari possunt istæ indulgentiæ à Rege, licet partes, quas tangit injuria, non remiserint crimen; manet tamen saluum jus suum: imò intelliguntur tales indulgentiæ Regiæ, remittentibus inimicis, et non aliàs, ut hic, et in l. 1. tit. 41. lib. 1. *Ordin. Reg.* Cætera circa istam materiam vide infra 7. *Part.* tit. *De los perdones.*

(3) *Señaladamente.* Nota hoc, et adde l. 2. tit. 41. lib. 1. *Ordin. Reg.* Non ergo valet indulgentia generalis criminum: sed debent crimina, quæ remittuntur, specificè nominari; et non intelligitur remissum, nisi de quo sigillatim est in litteris indulgentiæ dictum. An autem dicatur expressum in ista materia, quod sub generalitate verborum comprehenditur; vide per Bart. Alexand. et Jas. qui latè examinat in l. *prætor ait*, in princip. D. de *novi oper. nunt.* ex quorum dictis colliges decisionem. Quid autem si, prout fuit de facto, Rex ad pacificationem alicujus provinciæ dedit facultatem alicui, ad regendam, et pacificandam provinciam, cum commissione remittendi crimina etiam læsæ majestatis delinquentibus, quibus ipsi videretur; supposito, quod in illa provincia erat seditio, et rebellio: qui commissarius dedit generalem indulgentiam illis, qui relicto rebelle, gerente officium gubernatoris, ad vexilla Regis confugerent? an talis indulgentia, non specificatis criminibus, juxta tenorem dictarum legum, neque in litteris Regis commissario datis, neque in litteris indulgentiæ commissarii tenuit? Et videtur dicendum, quod sic: illæ namque leges procedunt, quando remissio fit personis certis; secus autem, quando datur incertis ex aliquo facto certificandis, argum. text. et quæ ibi Glos. et Doct. dicunt in cap. *qui contra* 20. de *elect.* lib. 6. Cum enim ignoraretur, quis ille esset, qui ad vexilla Regis erat venturus, non potuerunt in indulgentia crimina specificari: præterea ista indulgentia videtur concessa per viam contractus, facit, ut faciat; et sequito implemento ex parte facientis, tenetur Rex ei indulgentiam concedere in forma juris; et teneretur, si necesse esset, cuilibet adimplenti ex parte sua, concedere litteras indulgentiæ cum specificatione criminum, et juxta tenorem dictarum legum; et si esset circuitus, qui evitandus est; et prima indulgentia debet sufficere, l. *dominus testamento* 55. D. de *condict. indebiti*, Clem. *auditor* 5. de *rescriptis*: confert etiam ad hoc, quod dixi in l. 1. in glos. fin. in fine, tit. 52. *Partita* 7.